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Santo Antonio da Platina, 27 de novembro de 2025.

Of. n°. 110/2025-DMOP

Exmo. Sr.

LUCIANO ALMEIDA DE MORAES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 120/2025

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 120, de 27

de novembro de 2025, para apreciagdo e deliberacdo por parte dessa Camara Municipal.
Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial para devolu¢do de recurso financeiro da Fonte 00518 - Bloco de

Investimento na Rede de Servigos Publicos de Saude — Federal.

Atenciosamente,

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal


http://www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br/

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 120, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgamento do Municipio, com base em anulagédo parcial de
dotagdo orgamentaria, no valor de R$ 206.000,00 (duzentos e
seis mil reais), na forma em que especifica abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, com fundamento nos artigos
41,11, 42 e 43, § 1°, lll da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em anulagéo parcial, no valor de R$
206.000,00 (duzentos e seis mil reais), para criagdo no exercicio financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) dotacdo orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secretaria Municipal de Saude

Unidade Orgamentaria: 07.001 Gabinete Secretaria Municipal de Saude
Funcional Programatica: 07.001.0010.0301.0428.2070 _ |Atividade: Gabinete da Secretaria Municipal de Saude
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390930000 - Indenizagbes e restituicdes 00518 - Bloco de Investimento na Rede de Servigos R$ 206.000,00
Publicos de Saude - FEDERAL

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 206.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(ao) anulada(s) parcialmente a(s) seguinte(s) dotacdo(des)
especificada(s):

ANULAGAO DE DOTAGAO
Secretaria Municipal de Saude

Unidade Orgamentaria: 07.003 Fundo Municipal de Saude
Funcional Programatica: 07.003.0010.0301.0428-1451 Atividade: Obra de Construgcdo — Unidade Basica de Saude — Vila Claro
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4490510000-Obras e Instalacdes 00518 - Bloco de Investimento na Rede de Servigos R$ 206.000,00}
Publicos de Saude - FEDERAL

VALOR TOTAL DA ANULAGAO: R$ 206.000,00

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n°® 2246 de 11 de Dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio de 2025, o seguinte:

Programa: 0428 - ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA

N° Acao Produto Unidade Medida Meta Valor Recurso
2070 Gabinete da Secretaria Municipal de| Agdes de Saude | Outras Unidades e 1 R$ 206.000,00 00518 - Bloco de
Saude Medidas Investimento na

Rede de Servigos
Publicos de Saude -
FEDERAL

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo Analitico da Lei Municipal n°® 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Planc
Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:

Orgao: 07 - Secretaria Municipal de Saude
Programa: 0428 - ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
Acdo: 2070 - Gabinete da Secretaria Municipal de Saude
Produto: IAcoes de Saude | Unidade de Medida: [Outras Unidades e Medidas
Vinculo: 00518 - Bloco de Investimento na Rede de Servigcos Publicos de Saude - FEDERAL
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2025 1 R$ 206.000,00

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2025.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Santo Anténio da Platina, 27 de novembro de 2025.

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 120/2025

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Saude, através do Oficio n°. 042/2025,

solicita abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 206.000,00 (duzentos e seis mil

reais), com recursos da Fonte 00518 - Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos
de Saude — FEDERAL.

Justifica-se a presente devolugdo, considerando os seguintes

pontos:

1.

A habilitagdo do Municipio de Santo Anténio da Platina na Resolugdo SESA n°
933/2021, protocolada sob o n°® 17.813.773-5, a qual autorizou o repasse de recursos
no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), destinados a aquisicdo de Van
para transporte de pacientes, na modalidade Fundo a Fundo;

A nota de pagamento e o comprovante de crédito do recurso, realizado em
10/03/2022, conforme registrado na pagina 36 do protocolo n°® 17.813.773-5, em
anexo;

A auséncia de prazo habil para a aquisigdo e execugao do objeto previsto, tornando
necessaria a devolugao integral do valor recebido, conforme orientagado constante no
despacho da SESA (pagina 44 do mesmo protocolo);

Que o valor de R$ 170.000,00 foi creditado em 10/03/2022, no domicilio
bancario104/0405-7 315.

Ressalta-se, ainda, que a devolugao devera ocorrer com a atualizagdo monetaria e
respectivos rendimentos, recomendando-se a utilizagdo do calculo de atualizacao
disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE/PR), no seguinte
endereco:

https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/calculo-de-atualizacao-monetaria-servicos/203



https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/calculo-de-atualizacao-monetaria-servicos/203
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Dessa forma, o valor a ser devolvido corresponde a R$ 170.000,00 (duzentos e cinqlienta
mil reais), acrescido de correcdo monetaria, conforme calculo atualizado no sistema do
TCE/PR.

Estamos encaminhando anexo ao processo, o0s demais

documentos pertinentes a matéria.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboracdo dos

Nobres Vereadores na aprovagao do Projeto em tela.

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal



